



SIGMA VENMER

Digitally signed by Cebotari Veaceslav
Date: 2022.04.18 10:52:22 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova



Nr.04/18
18.04.2022

Domnului Pavel Trofim,
Președintele grupului de lucru,
Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale al Republicii Moldova
Agenția de Dezvoltare Regiunea Centru

Răspuns la solicitare

Stimate domn Președinte al grupului de lucru,

Prin prezenta, Vă exprimăm considerațiunea noastră și ca urmare a solicitării nr. 221/07 din 15.04.2022, referitor la clarificările cerute, Vă prezentăm următoarele informații.

Introducere.

Pe platforma SIA RSAP M-Tender OE Sigma VenMer SRL a încărcat formularul *Propunerea Financiara* cu suma ofertei în mărime 20 339 333, 60 MDL, la care s-a calculat taxa pe valoare adăugată per total în suma de 4 067 866, 71 MDL.

În urma reverificării interne a devizelor, valoarea ofertei fără TVA rămâne neschimbată de 20 339 333, 60 MDL, iar suma cu taxa pe valoare adăugată per total corectă, constituie suma de 24 407 200, 31 MDL.

Punctual.

Pornind de la cele expuse mai sus, dar și în spiritul unui dialog constructiv pe care îl dorim, am aprecia să fie luate în considerare prevederile art. 69 alin (5) din Legea nr. 131/2015, care stipulează că "... poate fi considerată oferta conformă dacă aceasta conține abateri neînsemnate de la prevederile documentației de atribuire, erori sau omiteri ce pot fi înlăturate fără a afecta esența ei". Astfel, prezentăm anexat Devizele locale ajustate, în care au fost înlăturate abaterile neînsemnate menționate mai jos:

a) Neclarități,

În devizul 7-1-1 Lucrări de amenajare drum valoarea corectă a devizului fără TVA constituie 1 810 390.45 MDL. Însă, analizând calcularea coeficienților per deviz și, în mod special, taxa pe valoare adăugată, aceasta nu s-a adăugat la suma devizului dat, astfel producându-se o eroare tehnică din programul WinCmeta (screenshot se atasează):

**Lucrari de constructie a Parcului
public de odihna si agrement cu
profil sportiv multifunctional din
str. Chisinaului, or. Anenii Noi
pentru implementarea
proiectului "Anenii Noi - Hub
National de Tur**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 7-1-1
Lucrari de amenajare drum.

Valoarea de deviz 1 810 390,45 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			1 500 188,02
		Total Lucrari de constructii Inclusiv salariu				1 500 188,02 109 899,91
		Total	lei			1 500 188,02
		Asigurari sociale	24 %			26 375,98
		Transportarea materialor	7 %			85 250,86
		Total 1				1 611 814,86
		Cheltuieli de regie	8 %			128 945,19
		Total 2				1 740 760,05
		Beneficiu de deviz	4 %			69 630,40
		Total 3				1 810 390,45
		TVA	20 %			362 078,09
		Total deviz: Inclusiv salariu				1 810 390,45 109 899,91

Intocmit

Sigma VenMer SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Agentia de Dezvoltare Regionala Centru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

b) Prezintă totalizatorul (care se atașează):

	A	B	C	D	E	F	G
		Deviz	Manopera	Materiale	Utilaje	FARA TVA	TVA
2	1	2-1-1 Constructii	1888405	5547044,02	253133,72	9581000,56	11497200,67
3	2	2-1-2 Lucrari de electromontaj interioare	182242,58	425730,84	24916,28	740408,03	888489,636
4	3	2-1-3 Теплогенераторная.Тепломеханика	10747,29	233496,58	618,6	255722,84	306867,408
5	4	2-1-4 Instalatii interioare incalzire si ventilare	111450,95	2234090,51	4820,31	2448973,04	2938767,648
6	5	2-1-5 Instalatii interioare alimentare cu apa si canalizare	5149,2	28293,76	70,27	40500,28	48600,336
7	6	2-1-6 Автоматическая пожарная сигнализация	50843,7	57065,22	9943,45	141863,88	170236,656
8	7	2-1-7 Приборы и средства автоматизации АТМ	21848,1	115885,47	7275,87	161021,83	193226,196
9	8	2-1-8 Centrala termica. Retele de gaze interioare	4481,52	12984,65	46,1	20237,42	24284,904
10	9	2-1-9 Молниезащита ШГРП и ПЭРГ-ИКГ	3755,27	8538,88	392,24	15293,1	18351,72
11	10	7-1-1 Lucrari de amenajare drum.	109899,91	1217869,49	172418,62	1810390,45	2172468,54
12	11	7-1-2 Pista BMX	522939,07	2764175,16	986175,32	5123922,15	6148706,58
L3						20339333,6	24407200,3
L4							
L5							4067866,716

Adițional, reținem în adresa Dvs. și fișierul cu devizele locale ajustate.

În contextul expus, reținem asumarea obligațiilor de prestare a serviciilor și materialelor în conformitate cu caietul de sarcini și prețurile indicate în oferta.

La fel comunicăm respectuos faptul că, certificatul de garanție pentru lucrările executate va fi elaborat în conformitate cu Legea nr. 721 din 02.02.1996, „Privind calitatea în construcții” după terminarea și recepționarea lucrărilor.

Cu respect și dorință de a conlucra eficient,

V. Cebotari

Veaceslav Cebotari
Director general

Anexă: 268 file

